
�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 14/01/2016   

DELIBERA N. 2 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno QUATTORDICI  del mese di GENNAIO alle ore 13.30,  
in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena X  

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra  Vegro Ivana 
Svolge le funzioni di segretario il Prof. Pasini Luca 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 2 OGGETTO:  Proposta di proroga Contratti di appalto congiunto relativi agli 
incarichi di R.S.P.P. anno 2016 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

CONSIDERATO che il contratto di R.S.P.P. è in scadenza al 31.12.2015 

PRESO ATTO dell’art. 10 del suddetto contratto sottoscritto il 21.01.2015 

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di confermare il rinnovo del contratto di R.S.P.P. alla ditta “Studio SMC” di Manusardi Dott. 
Christian fino alla data del 31.12.2016. 

        IL SEGRETARIO                                                                        IL PRESIDENTE 
      Luca Pasini                                                                                  Ivana Vegro                     



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

���������������	
�	��������
���
���
����
���	����������

�

��������
��	�����	�	�������� ���!
�""���	�	��#$��%$&$�#��'����	�����$�� $�
�������
���(����)��$�#$��*$#�+�)���#$�����)(�����$)��#� ���	�� �#��,'���$ -�)).�/�#���.��0$�����&��
$*� �(��-��������&������#���	&-�-(-���)��0�)�-���$��%�#��#���$��$�$�#�� $����%$�-�������������
�����1 $&$�-�����&&$�-����)�%1��$�-��#$�����&�������)�%$��11 $&&����#�)�-�2�
� �

�
3 $&$�-$
� �

�&&$�-$�

�����������	
�	
������
��������
� �

�	���4	�'����'��"	� ��$��� 5� �

���'	�� ��6$ -�� � 5�

������� ��$��� 5� �

'��3��	� ��( �� 5� �

'	������ "$)��� 5� �

���"���""	� 7$#$ �)�� 5� �

3�''	� ��%���� � 5�

��'��� 	0���� 5� �

�����������	
�	
�������	������������ � �

����7��"�� ��$&&��� � 5�

�*	'��8	�� ��0� �� 5� �

7����	�	� �� 6� �� 5� �

'	��'�""�� � �)�� 5� �

'	��'�""�� ��&���$��� 5� �

'
������	� �� �&� 5� �

���"	��""	� �� $�9�� 5� �

3��	�	� �()�� 5� �

���������	
��������
���� � �

3 �+�&&������
��� �� ���3��� 5� �
�

3 $&�$#$���������� ����$� ��	0����
�0���$��$�+(�9�����#��&$� $-� ������3 �+��3�&�����()��
��)���&)�(-�����0���#�-:�#$���� �(����$��&��1�&&�������#�&)(&&���$�#$��&$�($�-$2�
�

��������������������������	�����������

�

�� ���

����2�� �11 �0�9���$�3"�7�
�

�



�

��������
����������������

�

������
�����3�����;<�
===�,�$����%$�-�� $)��-$��� %$����%�-$ ���#��)(  �)����
�$����(-���%��� #$��$� �&-�-(9����� &)���&-�).$/� $#�� ��� 1� -�)��� $�� �*� -�� ��
)�%$�%�#�+�)�-��#������$��$�
���(�������
<����
�;>��

������
����$��$�
���(�������
<����
�;�� $)��-$�,��+� %��#$��&�&-$%����9�����$�
#�� �&- (9���$� $� +� %�9���$� $� #$�$��� 1$ � ���  �� #���� #$��$� #�&1�&�9�����
�� %�-�0$�0��$�-�/>�

������ �*�--��#����#� �99��)��)$ �$�-$��*��#�0�#(�9���$�#$��$�1 �� �-:�1���-�).$�#$��
����&-$ ��#$��*	&- (9���$��
��0$ &�-:�$���)$ )��1$ ��*�������
�>�

������ �����11� -��#���(-�0��(-�9���$�#$��*	&-�-(-��$����3�����#�������� �%$�-�>�

������ �*�--��#����#� �99��1$ ��$��--�0�-:�#$����&)(����$�#$��$�&)$�-$�#���$&-���$�$�
#�� �%%���&- �9���$� #$�� ���

���
<� 1 �-�� ��� �?����
�� �#�--�-�� #���
�� ��$�-$�&)���&-�)�����&$�&��#$��@(� -��)�%%��#$��*� -�����#$����3����?�
%� 9��
===������;<��)�%$�%�#�+�)�-��#���)�%%��
��#$��*� -��
�#$�������
���
�;���
<�)�-�-�>�

������
��� #$��6$ �� #$�� ����$���� ��)$�-�� #�� $��6� �9���$� #$�� 3����� " �$����$�
#$��*�++$ -��7� %�-�0�����#�-��
���
���
�>�

�

����(����%�-:�#$��1 $&$�-��
�

���������

�

����  ����������3�����" �$����$�#$��*�++$ -��7� %�-�0���

�*$++$--�0��  $���99�9���$� #$�� 3�����  $&-�� )�%(�@($� )��#�9����-�� ����� )��) $-��
#$&-���9���$� �� @($&-�� 	&-�-(9���$� &)���&-�)�� #$��$�  �&� &$� (%��$� $� &- (%$�-���� �0��
��#�0�#(�-$��
�
	�� �� ��$�-$� �)���&-�)�� �&&�)( $ :� ��� 1(66��)�-:� #�� �$��$� ���*(��-�� 3����� " �$����$�
#$��*�++$ -��7� %�-�0��A%$#���-$�1(66��)�9���$����*��6����� ���$�#$��*	&-�-(-���)���&-�)���
,�)(��������.�� �/B��
�

�
�

����� ���	����'��"��	����������������������������������������������������������	��3���	���"��
�������()��3�&������������������������������������������������������������������	0�����$� ����������������������



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 14/01/2016   

DELIBERA N. 4 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno QUATTORDICI  del mese di GENNAIO alle ore 13.30,  
in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena X  

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra  Vegro Ivana 
Svolge le funzioni di segretario il Prof. Pasini Luca 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 4 OGGETTO:  Adesione Rete Scuole A.S.A.S.  



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra la legge 15.03.1997 n. 59 art. 21 – il 
Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche del 
25.02.1999; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione delle Scuole autonome della Provincia di 
Sondrio (ASAS);  

SENTITA la proposta del Dirigente Scolastico che prevede l’adesione con validità 
annuale  

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di aderire alla rete dell’Associazione degli Istituti Scolastici Autonomi della provincia di 
Sondrio A.S.A.S. attraverso il versamento della quota associativa annuale di €. 100,00 da 
versare entro il 28 febbraio 2016 . 

        IL SEGRETARIO                                                                        IL PRESIDENTE 
      Luca Pasini                                                                                  Ivana Vegro                     



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 14/01/2016   

DELIBERA N. 5 

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno QUATTORDICI  del mese di GENNAIO alle ore 13.30,  
in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena X  

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia  X 

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara X  

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris X  

MARTINETTI Lorenza X  

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa MOLLURA Maria Pia X  

Presiede  la  Sig.ra  Vegro Ivana 
Svolge le funzioni di segretario il Prof. Pasini Luca 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 5 OGGETTO:  Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori servizi 
e forniture.  



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, scelgono la procedura da seguire per l’affidamento in 
relazione agli importi finanziari, ovvero, per gli importi da  € 5.000,00 (o 
limite preventivamente fissato dal Consiglio d’Istituto) a € 39.999,99 si 
applica la disciplina di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001 e per importi da € 
40.000,00 a € 133.999,99 per servizi e forniture e da € 40.000,00 a € 
200.000,00 per lavori, si applica la disciplina di cui all’art. 125 del D. 
Lgs.  163/2006; 

CONSIDERATO che, per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, ai sensi 
dell’art. 125 comma 10 del D. Lgs. 163/2006, deve essere adottato un 
Regolamento in relazione all’oggetto ed ai limiti di importo delle singole 
voci di spesa, preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze; 

CONSIDERATO che il provvedimento de quo si configura quale atto di natura 
regolamentare idoneo ad individuare tali fattispecie; 

CONSIDERATO inoltre, che tale Regolamento rappresenta l’atto propedeutico alla 
determina di ogni singola acquisizione in economia;

RITENUTO che tale atto assume la forma di regolamento interno, tramite il quale 
viene individuato l’oggetto delle prestazioni acquisibili in economia, ai 
sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006; 

RITENUTO necessario che anche le Istituzioni Scolastiche, in quanto stazioni 
appaltanti, sono tenute a redigere un proprio regolamento interno, 
idoneo a garantire il pieno rispetto delle norme del codice degli appalti, 
per gli affidamenti in economia, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
163/2006. 

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di approvare il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori servizi e 
forniture, redatto ai sensi dell’art. 125, comma 10 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ai sensi dell’art. 34 del D. 
I. 44/2001. 

        IL SEGRETARIO                                                                        IL PRESIDENTE 
      Luca Pasini                                                                                  Ivana Vegro                     


